Signum Hludogvici serenissimi imperatoris.

« Data iii Non. Aprilis, anno, Christo propitio, xvii imperii domini Hludogvici piissimi Augusti, indict. viii.

D « Actum monasterio S. Gualarici feliciter. Amen.

« Durandus diaconus ad vicem Fridusi recognovi et subscripsi. »

Ex his [villis] quæ in hoc præcepto commemo-rantur sacratissimus Pater noster Richarius quasdam quiete habuerat, sed quia pravorum et nequam ho-minum insolentiis super his fratres turbabantur, ob hoc illas regia præceptione firmari obtinuerunt. Nam et illæ villæ, quæ a sancti Richarii tempore habe-bantur, et de quibus nihil mali metuebatur, ut sunt hæc, Centula, Abbatis-Villa, Altvillaris, Rebellis-Mons, et Valerias, et aliaæ multæ istic scribere no-curaverunt.

CAPUT III.

*Descriptio de thesauro, et rebus, seu vassallis
Sancti Richarrii.*

Hludovicus imperator promulgata præceptione super possessionibus monasterii, vocavit ad se monachos, rogans ut omnia quæcunque haberi poterant, tam in thesauro Ecclesie quam in bonis fo-rensibus, scriberentur, sibique monstrarentur. Anno igitur Incarnationis Domini 831, indictione ix, facta est descriptio de abbatia Sancti Richarrii, rogante serenissimo Augusto, anno imperii sui xviii. In pri-mis de ecclesiasticis rebus, et sic de prædiosis et pos-sessionibus, sive et de vassallis, qui ex eadem ab-batia beneficia retinebant.

Habentur ibi principales Ecclesie iii : una major in honore sancti Salvatoris et S. Richarrii, altera in honore sanctæ Mariæ, tertia in honore S. Benedicti. In quibus principalia habentur altaria iii, hoc est S. Salvatoris, S. Richarrii, et S. Mariæ ex marmore, auro, et argento, et gemmis, ac lapidibus diversis fabrefacta. Super illa tria altaria habentur tria ci-boria ex argento et auro parata, in quibus tres de-pendent corona, singula per singula ex auro gemmisque parata, cum aureis cruciculis aliisque diversis ornamenti. In eisdem ecclesiis sunt lecto-ria tria ex marmore, argento, et auro fabricata. Capsæ reliquiarum aureæ et argenteæ vel eburneæ paratae sunt xxx, cruces majores v, et minores viii, poma altarium xxii : e quibus tria sunt aurea, reliqua argentea. Item poma guntanorum vii, et ar-gento auroque parata, candelabra ferrea ex argento et auro parata, majora xv, minoria vii, coronæ ar-gentæ vii, et cupreæ deauratae vii, lampades ar-gentæ vi, cupreæ deauratae vi, hanappi pendentes argentei xiii, conchæ argenteæ pendentes ii, areæ maiores iii, et minores iii, thuribula argentea deau-rita viii, ex cupro i, flabellum argenteum i, paries ad caput S. Richarrii, et duo ostiola parva ex argento et auro gemmisque fabricata; ad pedes ipsius ostiola vi, ex argento auroque parata. Sunt et alia iv, similiiter parata. Ante altare ejusdem sancti stant col-umnæ vi, magnæ ex cupro, argento, et auro paratae, sustentantes trabem, unam similiiter cupreain; ar-gento auroque parata. Sunt et aliae trabes minores tres ex cupro, argento, auroque paratae in circuitu D altaris vel chori, sustentantes arcus xvii, ex cu-pro, argento, auroque fabricatos; inter quos stant im-ages bestiarum, avium, hominumque vii, ex ære circuli ad signa pendentes argentei v, reliqui ex aurichalco.

Evangelium auro scriptum unum cum capsæ ar-gentæ gemmis et lapidibus fabricata. Aliæ capsæ Evangeliorum duæ ex auro et argento paratae, sal-dene addito ex argento fabricatum ad opus ipsarum i, calices ex auro iv, ex argento maiores ii, minores xiii, patenæ aureæ ii, argenteæ maiores iv, minores xiii, ex aurichalco i, offertoria aurea iv, argentea ix, eburneum i, magnum argento et auro paratum. Scyphus argenteus major i, minores ar-

A gentei iv, ex aurichalco i, tutelli argentei iv, urei argentei cum aquamanilibus ii, hanappus ad bibe-dum argenteus i, situla argentea i, ex cupro et ære ii, et argento parata i, canna argentea i, ex stanno i, tabulae eburneæ ex auro argentoque paratae i, ma-jores ii, minores ii, ex cypreso una argento parata, claves argenteæ ii, ex aurichalco deaurata i, bacu-lus auro, argento, et crystallo paratus i, preparatio baculi unius ex crystallo i, casula castaneæ xl, sericeæ nigrae x, persæ sericeæ iii, ex plata i, ex pallio xx; galua sericeæ v, melnæ sericeæ iii, ex pisce i, ex cendalo iv, cappa castanea auro parata i, se-rica i, dalmaticæ xxxi, hrocci serici xv, lanei xi, sericus albus i, persi serici ii, roccus pectoralis i, fanones ad offerendum auro parati xiv, ex brandeo iii, ex pallio xv, saga ad patenas ferendas iv, pallia lxxviii, vestimenta xlvi, viginti alia, cum pallio paratum i, in sacrario ad tabulam cooperiendam vestimentum lineum pallio paratum i, tapeta vi, cortine iii, bancales serici iv, et alii sex cusaini se-rici ii, ex pallio iv, vestimentum lineum Dominicale i, nastolæ ex auro paratae ii, Wanti castanei auro parati ii, linea i, fanones manuales auro parati ii, capellum auro paratum i, ex pallio i, facitcula ii, cappæ ccccxxvii.

B De libris, libri canonici, Bibliotheca integra, ubi continentur libri lxxii, in uno volumine. Item Bi-bliotheca dispersa in voluminibus quatuordecim.

C De libris S. Hieronymi, super Isaiam. Item in Isaiam, super Psalmos, Expositio Levitici, Opuscula ejus super Jeremiam, in xii prophetas, in Ecclesia-stem, in Cantica canticorum, in Ezechiel. Liber Episcopalis. Commentarius in Matthæum, Expositio in Marcu, illustrum virorum, super totum Psalterium, in Epistolis duabus sancti Pauli, hoc est ad Galatas et ad Ephesios, in Epistolis ad Titum et Philemonem. Liber Plenarius Epistolarum ejus, Psalterium Hebraicæ veritatis; contra Jovinianum hæreticum, et Apologeticus ad Pammachium; Quæsti-ones Genesis, et liber locorum, liber qui dicitur Antimonon. De septem vindictis Cain. De eges-sisæ filiorum Israel ex Ægypto. De Isaac. De Ho-sanna. De seraphim et calculo. De morte Oziæ re-gis. De filio prodigo. De natura rerum. De rhetorica: omnia hæc in uno volumine, Evangelium in Græco et Latino scriptum: qui sunt libri numero xxii.

D De libris sancti Augustini: Exameron ejus contra Manichæos et alios hæreticos; Decadæ psalmorum, Epistolæ ejusdem, Expositio plenaria super Evange-lium Joannis, alia Expositio Augustini junioris. De sermone Domini in monte, De x plagiis, De x præ-ceptis in uno volumine. In Epistola Joannis apos-toli, Concordia Evangeliorum, De civitate Domini, Enchiridion, De natura et origine anime, De do-trina Christiana, Speculum Augustini, Confessio-nes, Hypomneosticon, De x chordis et bono con-jugali, De arte musica, De virginitate servanda, et sermones ejus, De xii abusibus, et Interroga-tiones Horosii, et Responsiones Augustini: in uno

volumine. *Contra haereticos*, *De agone Christiano*, *De blasphemia Spiritus*, *Explanatio Rusini*, *De xii benedictionibus patriarcharum*: in uno volumine. *De Trinitate*, *De Videndo Deo*, *De plasmatione primi hominis*, *De Definitionibus dogmatum ecclesiasticorum*, et *Epistola S. Fulgentii*: in uno volumine. *De magistro*. *De sancta virginitate*, et *Academicorum*: in i volumine. *Opuscula et epistola Augustini ad Pelagium et Valentini*, et *responsiones Prosperi*, in i volumine. *Explanatio Augustini*, et *Juliani*, et *Pauli*, *De partibus orationis*: in i volumine: qui sunt libri numero xxix.

De libris S. Gregorii: *Expositio in Ezechiel*, vol. iii, *Moralia* vol. v, *Homiliae xl*, vol. ii, *Pastorale*, *Dialogus*, *{Registrum*, *Ordo ecclesiasticus*, *Liber Parterii*, *De dictis ejusdem*: qui sunt libri numero xv.

De libris Isidori: *Etymologias*, *Rotarum*, *Proceriorum*, et *Rotarum et Officiorum*. Item *Proceriorum*, item *Rotarum*, *tractatus in Pentateuchon*, in *Regum*, in *Ruth*, in *Esdra*; in i volumine. *Sententiae* ii vol. *Synonyma*: qui sunt libri numero ix.

De libris Origenis: *In Genesi Homiliae xvi*, ii vol. in *Canticum canticorum*: qui sunt libri iv.

Hilarii autem: *De fide sanctae Trinitatis*, *questiones Hilarii*, *Cypriani*, *Aleimi Aviti*, *Hieronymi*, *Augustini*, *super Pentateuchum* in i vol. qui sunt libri duo.

Joannis Chrysostomi, *in Epistola ad Hebreos Homiliae xxxiii*, *De compunctione cordis contra Novatianos*, *De jejunio*, et *Sermones ejus lxii*, et *Vita sancti Ambrosii* uno volum.: qui sunt libri vii.

Cassiodori; *super totum Psalterium*.

Fulgentii, libri xiv, qui per singulos libros unam litteram detrahit.

Bedæ, *De templo Salomonis*, *Triginta Quæstiones ejus in Regum*, cum *Expositione Justi in Canticum canticorum*: in i volum. *In Proverbiis Salomonis*, et in libro *Tobiæ*, in *Marcus*, in *Luca*, et in *Actibus apostolorum*, *super Epistolas Canonicas*, super v libros Moysi, in *Apocalypsi*, in *Ilhabacuc*, cum *glossis Pentateuc*. *De natura rerum*; *de temporibus*: qui sunt libri numero xvi.

Diversorum autem: *Julii*, *De auctoritate divinitatis*; *Eugippii*, *excerptum De libris sancti Augustini*; *Paschasi*, *de Spiritu sancto*; *Primasi*, in *Apocalypsi*; *Timothei libri iv*, et *tractatus Peregrini contra haereticos*, et *Epistola Theophili ad Episcopos totius Ægypti* in i vol. *Expositio Arnobii super totum Psalterium*; *Gregorii Nazianzeni libri viii*, et *Homiliae Augustini de lætitia et gratia* in i vol.; *Athanasi in Levitico*: qui sunt libri numero viii.

De canonibus: *Canones Apostolorum*, et *Nicæi concilii*; et *xii Concilia et Decretalia apostolorum* i vol. *Canones collecti*, de diversis conciliis volum. ii, *Caxilii Cypriani*, *De Canonibus et institutionibus ecclesiasticorum* lxxxvii i vol. *Gelasii papæ*, *De libris recipiendis et non recipiendis*; *epistolæ diver-*

A sorum numero lv, i. vol. *Homiliarius sanctorum Patrum anni circuli*, *Hilouymi*, *Augustini*, *Gregorii*, *Origenis*, *Leonis*, *Joannis*, *Fulgentii*, *Bedæ* in i vol. Item *Homiliae SS. Patrum super anni circulum*, in iii volum., *Homiliae S. Agnetis*; *Boetii*, *De consolatione philosophiae*; *Gregorii episcopi Turonensis*, *De generatione Adæ*, et *De gestis Francorum*; *Expositio Philippi super Job*; *Glossæ SS. Patrum super Psalmos* iii. vol.; *Cassiani*, *De incarnatione Domini*; *Expositio Justi in Canticum canticorum*, et *Liber Euherii episcopi De defectu solis et lunæ*; *Vita vel Passiones SS. apostolorum*, *martyrum*, *confessorum*, *virginum*; et *collationes diversorum Patrum* in vol. xviii. *Expositio Juliani Pomerii*, et *Prognosticon* in ii vol., *Expositio Pelagii super xiii Epistolas Pauli*, *Expositio cuiusdam in Epistolam ad Romanos*, *Glossæ ex dictis Patrum* in iii vol. Item *Glossæ Patrum* vol. iii, *Liber Martini papæ*, *Regula S. Benedicti sexies*; *Regula S. Augustini*, *Fructuosi*, et *Isidori*, i vol. *Homiliae Cæsarii episcopi Arelatensis*, *Expositio fidei Catholicæ S. Hieronymi*; *Dicta Isidori* *De haeresibus Judæorum et Christianorum* et *De philosophis*, *poetis*; et *Epistola Cyrilli*, *Leonis*, *Dionysii*, et *aliorum De ratione Paschali*; et *cycli*, in i vol. *Alteratio legis inter Simonem Judeum* et *Theophilum Christianum*; *Ephrem*, *De die judicii*; *Albini ad Karolom*, *De fide Trinitatis et De incarnatione Domini*. *Epistolæ Caroli ad imperatorem Gratianum*, *Psalteria vii*. *Quæstiones septem artium*, *Collectarium cuiusdam in Mattheo*, *Collectarium Scotiaicum*, *ubi primus est de charitate*, *ultimo ita incipit, Curre ne parcas*; *Liber Scintillarum*, qui sunt libri numero lxx.

C *Onnes codices librorum claustralium de divinitate sunt cxcv.*

De libris grammaticorum: *Donatus*, *Pompeius*, *Probus*, *de pedibus et syllabis*; *Priscianus*, *Commianus*, *Servius*, *Victorinus Mar...* *Diomedes*, *Verus Longinus*, *Taduivus*, *Tullius Cicero*: *Rheticorum libri ii*, *omnia in iv vol.*, *Prosper*, *Aratus*, *Sedulus*, *Juvencus*, *Epigrammata Prosperi*, *Versus Proke*, et *Medictas Fortunati* i vol., *Quintus Serenus De medicamentis*, *Fabulæ Aviceni*, *Virgiliius*, *Eclogæ ejusdem glossataæ*. *Althelimus*, *metrum cuiusdam de Veteri et Novo Testamento*, *cum Vita Cosmæ et Damiani metrica* in i vol.: qui sunt libri xvi.

D *De libris antiquorum qui de gestis regum*, *vel* *situ terrarum scripserunt*. *Josephus plenarius*; *Plinius secundus*, *De moribus et Vita imperatorum*, *Epitoma Pompeii*, *Æthicus de mundi descriptione*; *Historia Homeri*, *ubi Dictys (14)*, et *Dares Phrygius*; *Historia Socratis*, *Sozomeni*, et *Theodoriti*. *Libri Philonis Judæi* i vol., *Ecclesiastica Historia Eusebii*, *Chronica Hieronymi*, ii vol., *Historia Jordani*. *De summa temporum*, *et de origine actibusque Romanorum* i vol., *Lex Romana*, *Pactum Salicæ legis*: qui sunt libri numero xv. Item volumen, *ubi sermones habentur de Natali Domini*, *Stephani*, *Innocen-*

(14) *Ubi Dictys*. Sic restituit Baluzius: *editum erat, ubi dicit*.

tum; Bodanicum, Partes Dunati glossatae; Liber Logon [Αρχῶν], id est Sermonum Græcorum, vel Latinorum, Genealogia Bibliothecæ, Passio Donini in Theodisco, et in Latino: qui sunt libri vi.

De libris Sacrarii: qui ministerio altaris deserunt, Missales Gregoriani tres, Missalis Gregorius, et Gelasianus modernis temporibus ab Albino ordinatus i, Lectionarii Epistolarum et Evangeliorum mistim et ordinate compositi v, Missales Gelasiani xix, Textus Evangelii iv, aureis litteris scriptus totus i, Lectionarius plenarius a supradicto Albino ordinatus i, Antiphonarii sex: qui sunt libri num. xxxv.

Omnis igitur codices in commune faciunt numerum cclvi, ita videlicet ut non numerentur libri sigillatim, sed codices quia in uno codice diversi libri multoties, ut supra notatum est, habeatur; quos si numeraremus, quingentorum copiam superaret. Hæ ergo divitiae claustrales, hæ sunt opulentiae coelestis vita, dulcedine animam saginantes, per quas in Centulensibus impleta est illa salubris sententia: *Ama scientiam Scripturarum, et vita non erabis.*

Sed nunc etiam de exterioribus bonis hic ponamus indiculum et villas quæ monasterio Christi militis præcipui Richarri tunc temporis serviebant, breviter annotemus. Reditus vero villarum qui scire cupit, codicem ex hoc conscriptum revolvat; nam pro sui magnitudine hic totus poni non potest. Hæ ergo sunt villa S. Richarri: Buniacus, Valles, Druiacus, Novavilla, Gaspannæ, Guibrentium, Bagardas, Curticella, Crux, Civinocurtis, Hauidulscurtis, Maris, Nialla, Langradus, Alteia, Rochonis-Mons, Sidrunis, Concilio, Buxudis, Ingoaldicurtis. Inter has erant quedam, licet paucae, ubi aliqui militares S. Richarri beneficij quidpiam habebant. Hæ autem sunt villes in Dominicatura sancti ejusdem, absque illa admitione beneficij, vel alterius potestatis, Pontias, Altisignico, Tulino, Durcaptum, Abbatis villa, Forestemonasterium, Majocch, Sanctus Medardus, Alliacus, Longavilla, Alvillaris, Rebellismons, Valerias. Iste non tam villa quam oppida, vel, ut ita dicam, civitates habebantur, quippe quibus nulla vis injustitiae inferebatur.